
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SKHCN  Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ “Xây dựng, áp dụng Hệ thống  

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015  

vào hoạt động của Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025” 

 

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ 

thống hành nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg 

19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào 

hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành nhà nước;  

Căn cứ Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 03/11/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập; 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập 

huấn nghiệp vụ “Xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Uỷ ban nhân dân các 

xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025”.  

Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả và kịp thời theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng tại Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 

03/11/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về bồi dưỡng, tập huấn 

chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập. 

- Nhằm bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức 

trong quá trình xây dựng tài liệu, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 

(HTQLCL) theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của 

Uỷ ban nhân dân (UBND) các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng sau sáp nhập. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo đội ngũ công chức nắm bắt đầy đủ kiến thức, kỹ năng xây 

dựng, duy trì áp dụng và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 
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ISO 9001:2015 tại UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng sau sáp nhập.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn và thời gian 

- Nội dung: 

+ Chuyên đề 1: Tổng quan chung về xây dựng, áp dụng HTQLCL theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan hành chính nhà 

nước. 

 + Chuyên đề 2: Phân tích các yêu cầu, điều khoản của Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015. 

+ Chuyên đề 3: Hướng dẫn xây dựng và áp dụng các tài liệu của 

HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong chính quyền 

địa phương cấp xã 

+ Chuyên đề 4: Hướng dẫn cách thức tổ chức đánh giá nội bộ Hệ thống 

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong chính 

quyền địa phương cấp xã. 

 - Thời gian: 02 ngày. 

2. Thành phần, quy mô 

- Thành phần: Lãnh đạo, công chức thực hiện công tác xây dựng, áp dụng 

HTQLCL tại UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải Phòng, 

bao gồm: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã 

hội, chuyên viên phụ trách ISO của các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành 

phố 

- Quy mô: Để bảo đảm việc vận hành HTQLCL tại đơn vị  mỗi cơ quan cử 

tham gia bồi dưỡng, tập huấn ít nhất 03 công chức x 114 đơn vị = 342 học viên 

(04 lớp bồi dưỡng, tập huấn mỗi lớp không quá 90 học viên) 

3. Hình thức: Trực tiếp 

4. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Từ tháng 11÷12/2025.  

- Địa điểm: Các lớp bồi dưỡng, tập huấn được bố trí địa điểm tập huấn dự 

kiến như sau: 

+ Lớp 1. Dự kiến tại phía Tây Hải Phòng dành cho các học viên thuộc các 

xã, phường: (1) Thành Đông, (2) Lê Thanh Nghị, (3) Hải Dương, (4) Ái Quốc, 

(5) Nam Đồng, (6) Tân Hưng, (7) Thạch Khôi, (8) Việt Hòa, (9) Đại Sơn), (10) 

Tuệ Tĩnh, (11) Cẩm Giàng, (12) Cẩm Giang, (13) Mao Điền, (14) Tứ Minh, (15) 

Kẻ Sặt, (16) Yết Kiêu, (17) Bình Giang, (18) Đường An, (19) Thượng Hồng, 

(20) Nguyễn Lương Bằng, (21) Hải Hưng, (22) Bắc Thanh Miện, (23) Trường 

Tân, (24) Gia Phúc, (25) Thanh Miện, (26) Nam Thanh Miện, (27) Hồng Châu, 

(28) Tân An, (29) Khúc Thừa Dụ, (30) Ninh Giang, (31) Vĩnh Lại, (32) Tân Kỳ, 

(33) Tứ Kỳ, (34) Nguyên Giáp, (35) Gia Lộc. Thời gian dự kiến: tuần 3 tháng 11 

năm 2025. 
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+ Lớp 2. Dự kiến tại phía Tây Hải Phòng dành cho các học viên thuộc các 

xã, phường: (1) Thái Tân, (2) Nam Sách, (3) Chu Văn An, (4) Nguyễn Trãi, (5) 

Trần Hưng Đạo, (6) Trần Nhân Tông, (7) Chí Linh, (8) Lê Đại Hành, (9) Bắc 

An Phụ, (10) Hợp Tiến, (11) Trần Phú, (12) An Phú, (13) Nam An Phụ, (14) Lai 

Khê, (15) Chí Minh, (16) Hà Đông, (17) Thanh Hà, (18) Hà Nam, (19) Hà Bắc, 

(20 Hà Tây, (21) Kim Thành, (22) An Thành, (23) Phú Thái, (24) Nguyễn Đại 

Năng, (25) Trần Liễu, (26) Phạm Sư Mạnh, (27) Nhị Chiểu, (28) Kinh Môn, 

(29) Lạc Phượng. Thời gian dự kiến: tuần 4 tháng 11 năm 2025. 

+ Lớp 3. Dự kiến tại phía Đông Hải Phòng, dành cho các học viên thuộc 

các xã, phường: (1) Vĩnh Thuận, (2) Vĩnh Thịnh, (3) Vĩnh Hòa, (4) Vĩnh Hải, 

(5) Vĩnh Bảo, (6) Vĩnh Am, (7) Nguyễn Bỉnh Khiêm, (8) Tân Minh, (9) Chấn 

Hưng, (10) Hùng Thắng, (11) Tiên Minh, (12) Tiên Lãng, (13) Quyết Thắng, 

(14) An Lão, (15) An Quang, (16) An Trường, (17) An Khánh, (18) An Hưng, 

(19) An Phong, (20) An Dương, (21) An Hải, (22) Kiến An, (23) Phù Liễn, (24) 

An Biên, (25) Lê Chân. Thời gian dự kiến: tuần 1 tháng 12 năm 2025. 

+ Lớp 4. Dự kiến tại phía Đông Hải Phòng, dành cho các học viên thuộc 

các xã, phường: (1) Việt Khê, (2) Lưu Kiếm, (3) Bạch Đằng, (4) Nam Triệu, (5) 

Hòa Bình, (6) Lê Ích Mộc, (7) Thiên Hương, (8) Thủy Nguyên, (9) Hồng An, 

(10) Hồng Bàng, (11) Ngô Quyền, (12) Gia Viên, (13) Đồ Sơn, (14) Nam Đồ 

Sơn, (15) Cát Hải, (16) Bạch Long Vỹ, (17) Đông Hải, (18) Hải An, (19) Dương 

Kinh, (20) Kiến Minh, (21) Kiến Thụy, (22) Nghi Dương, (23) Kiến Hải, (24) 

Kiến Hưng, (25) Hưng Đạo. Thời gian dự kiến: tuần 2 tháng 12 năm 2025. 

5. Cơ quan bồi dưỡng, tập huấn và cấp chứng nhận 

Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Ủy ban 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia, Bộ Khoa học và Công nghệ hoặc 

đơn vị khác có đủ điều kiện về năng lực giảng dạy. 

III. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

 - Là đơn vị chủ trì triển khai Kế hoạch. Phối hợp với Trung tâm Đào tạo 

nghiệp vụ Tiêu chuẩn đo lường chất lượng hoặc đơn vị khác có đủ điều kiện về 

năng lực giảng dạy và Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu của thành phố. 

 - Xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng, tập huấn năm 2025 trình Giám đốc 

Sở phê duyệt. 

 - Tổ chức triển khai 04 lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ theo Kế hoạch 

được phê duyệt. 

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về Ủy ban nhân 

dân thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ. 

 2. Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ 

 - Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tổ chức, triển khai 
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Kế hoạch. 

 - Thẩm định kinh phí và tham mưu lãnh đạo Sở phê duyệt kinh phí đào tạo, 

bồi dưỡng, tập huấn. 

 - Hướng dẫn, kiểm tra thanh, quyết toán các lớp bồi dưỡng, tập huấn 

nghiệp vụ theo quy định. 

 3. Trung tâm Công nghệ, Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và các cơ 

quan thông tấn, báo chí tổ chức ghi hình, thông tin, tuyên truyền các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ. 

 4. UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 - Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ 

theo đúng thành phần. 

 - Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng hiệu quả, đạt mục tđích, yêu cầu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ  “Xây dựng, 

áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động của Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng năm 2025”. Yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị thuộc 

Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát 

sinh, đề nghị phản ánh về Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng để báo cáo 

lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                   
- Ủy ban nhân dân TP (để b/c); 

- Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo 

lường Chất lượng (để ph/hợp); 

- Sở Nội vụ; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ trong KH; 

- VP Sở KH&CN; 

- Lưu: VT, CCTĐC. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

                   

 

 

 

 

Phạm Việt Hùng 
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